— 1 —

雄安新区党工委人才工作领导小组办公室文件

雄人才办〔2022〕3号

雄安新区党工委人才工作领导小组办公室
关于印发《雄安新区“雄才卡”制度实施细则

（试行）》的通知

容城、安新、雄县人才工作领导小组，新区各部门，各片区管委会：

《雄安新区“雄才卡”制度实施细则（试行）》，已经新

区领导同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

雄安新区党工委人才工作领导小组办公室

2022年 7月 21日

— 2 —

雄安新区“雄才卡”制度实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条 为牢牢把握疏解北京非首都功能“牛鼻子”，加快

聚集支撑疏解创新创业新人才，优化人才发展服务环境，筑牢

产业人才基础，根据《河北雄安新区“雄才卡”管理办法（试

行）》（雄人才办〔2022〕2号），制定本实施细则。

第二条 “雄才卡”分 A、B、C三类，是为新区人才创新

创业和工作生活提供优质便捷服务的凭证。持卡人在新区按照

有关政策规定享受优惠便利服务。“雄才卡”服务期 5年，自

发卡之日起算。“雄才卡”B卡和 C卡仅限本人使用。

第三条 “雄才卡”服务管理工作在党工委人才工作领导小

组领导下，由党工委人才办统筹协调，新区人才发展服务中心

承担日常管理服务工作。

第二章 申领流程

第四条 申报。新区引进培育人才符合《河北雄安新区“雄

才卡”管理办法（试行）》（雄人才办〔2022〕2号）规定 A、

B、C卡相应条件的，由用人单位统一组织申报。

第五条 初核。用人单位对申报材料进行初核，填写《雄安

“雄才卡”申领登记表》，公示 5个工作日无异议后，注册地

为三县的用人单位，报所在地县委人才办。注册地为新区本级

的用人单位，报新区党工委人才办。

— 3 —

第六条 审核。三县县委人才办对本辖区内申报材料进行审

核，形成书面报告并加盖公章后，报新区党工委人才办。三县

县委人才办和新区本级用人单位，每年 5月和 11月的 15日前，

将申报材料报送至新区党工委人才办。

第七条 发卡。新区党工委人才办对申报材料复核后，按程

序报批，并对拟发卡人员名单进行网上公示 5个工作日，对公示

无异议的发放相应类别的“雄才卡”。每年 6月和 12月底前完

成发卡工作。

第八条 对引进培育的特别急需紧缺人才，可按“一事一议”

方式直接向新区党工委人才办申报，经认定发放相应类别“雄

才卡”。

第三章 管理服务

第九条 晋级。持卡人满足 A或 B 类“雄才卡”申领条件

的，可按初次申领流程提出晋级申请，并提交“雄才卡”原件、

《雄安“雄才卡”申领表》等材料。晋级后“雄才卡”服务期

限重新计算。

第十条 补办。“雄才卡”遗失的，由用人单位向新区党工

委人才办报备，填写《雄安“雄才卡”申领表》，按程序申请补

发。

第十一条 注销。有下列情形之一的，申领人或者用人单位

应在 15个工作日内，按程序向新区党工委人才办报备，并填写

《雄安“雄才卡”注销登记表》，按程序申请注销“雄才卡”

— 4 —

服务功能。

（一）持卡人与用人单位的劳动人事关系终止或者解除，

且不在新区工作或服务的；

（二）持卡人被依法追究刑事责任或者被纪律处分、尚在

处分期内的；

（三）持卡人及其用人单位在申办及使用“雄才卡”过程

中，存在违规或者失信行为的；

（四）其他应当注销的情形。

第四章 组织保障

第十二条 建立“雄才卡”联络员制度。各用人单位、三县

县委人才办明确 1名业务负责人为联络员，确保“雄才卡”各

项服务落实到位。党工委人才办定期对服务落实情况进行考核

和通报。

第十三条 建立完善持卡人信息库。新区人才发展服务中心

建立持卡人档案信息库，与相关部门做好信息对接，动态更新

入库信息。

第十四条 建立服务反馈制度。用人单位指定专人负责了解

持卡人用卡过程中遇到的问题，并及时将意见建议反馈至新区

人才发展服务中心。新区人才发展服务中心梳理汇总后报新区

党工委人才办。党工委人才办协调有关部门及时完善服务内容。

第五章 附 则

— 5 —

第十五条 本细则具体解释工作由党工委人才办承担。

第十六条 本细则自印发之日起试行。

附件：1.申领雄安“雄才卡”材料清单

2.雄安“雄才卡”申领表

3.雄安“雄才卡”注销登记表

4.雄安“雄才卡”申请登记表

— 6 —

附件 1

申领雄安“雄才卡”材料清单

一、初次申领

1.身份证复印件；

2.毕业证学位证复印件等材料；

3.与用人单位签订的 3年以上劳动（聘用、聘任）合同复印件；

4.在新区缴纳社保或个税证明；

5.《雄安“雄才卡”申领表》；

6.自主创业人才还需提供工商营业执照复印件和纳税材料；

7.留学回国人员提供上述材料外，还需提供教育部出具的留

学回国人员学历（学位）认证书；

8.满足申报条件还应提供的其他材料。

二、晋级

1.“雄才卡”原件；

2.《雄安“雄才卡”申领表》；

3.达到相应类别“雄才卡”申领要求的相关材料。

三、补办

1.《雄安“雄才卡”申领表》；

2.登报声明或其他相关材料。

四、注销

1.《雄安“雄才卡”注销登记表》；

2.其他相关材料。

— 7 —

附件 2

雄安“雄才卡”申领表
姓 名 性别 出生年月

照片
用人单位 引进时间

学历 学位 毕业时间

毕业院校

及所学专业
联系电话

申领类别
（打√）

（）

A卡□ B卡□ C卡□ 身份证号

申领方式
（打√）

初次申领□ 晋级□ 补发□

人才类别

符合《雄安新区“雄才卡”管理办法（试行）》第 条，第（ ）款：

。

工作和学

习经历

（从大学

时填写）

本人承诺以上信息真实有效，如有虚假，由此引发的一切后果由本
人承担。

申请人签字：

年 月 日

领导签字： 年 月 日

— 8 —

用人单位

意见

盖章

主要领导签字： 年 月 日

县委人才

办意见

盖章

主要领导签字： 年 月 日

新区党工

委人才办

意见
盖章

主要领导签字： 年 月 日

注：此表一式 3份正反面打印，新区党委人才办、县委人才办、用人单位各一份。

— 9 —

附件 3

雄安“雄才卡”注销登记表
姓 名 性别 出生年月

用人单位 引进时间

注销类别
（打√）

（）

A卡□ B卡□ C卡□ 身份证号

注销原因

用人单位

意见

盖章

主要领导签字： 年 月 日

县委人才

办意见

盖章

主要领导签字： 年 月 日

新区党工

委人才办

意见
盖章

主要领导签字： 年 月 日

注：此表一式 3份，新区党委人才办、县委人才办、用人单位各一份。

附件 4

雄安“雄才卡”申领登记表

申报单位：（盖章） 填表日期：

序
号

姓名
性
别

学历
学位

毕业院校和专业 毕业时间
申领雄才
卡类别

身份证号 人才类别

单位审核人签名： 联系方式：

注：1.申领雄才卡类别：填写 A卡或 B卡或 C卡。2.人才类别：填写符合《雄安新区“雄才卡”管理办法（试行）》第几条，

第几款具体内容。此表用人单位填写。

—

1
0

—

雄安新区党工委人才工作领导小组办公室 2022年 7月 21日印发